
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA SERVIZI SOCIALI 

 

 

 COPIA 

 

Determinazione generale n. 239 del 14.09.2023 

 

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n. 21 del 14.09.2023 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI   ECONOMICI   E  PATROCINI  AREA  DI  INTERVENTO 

ASSISTENZA  E SICUREZZA SOCIALE ANNO 2023- IMPEGNO DI SPESA E  

LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  DI  CUI  AL  PIANO  DI RIPARTO APPROVATO 

CON D.G.C. N.61 DEL 08.09.2023        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 6 giugno 2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati ivi compresa la nota di aggiornamento al DUP; 

- il Decreto sindacale prot. n.195/Sind. del 07.07.2023 avente ad oggetto “DECRETO DI ATTRIBUZIONE 

DELLA RESPONSABILITA’ DELL’AREA SOCIALE. PERIODO 9 LUGLIO 2023 - SCADENZA MANDATO SINDACO”; 
 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno erogare anche per l’anno 2023 i 

contributi e benefici economici a sostegno di iniziative di soggetti terzi che, svolgendo la propria attività in 

piena e totale autonomia di gestione, ma perseguendo l’interesse generale, integrano e completano le 

funzioni afferenti all’ambito socio-assistenziale a favore della popolazione del Comune, in un’ottica di 

sussidiarietà orizzontale;  

  

 PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08 aprile 2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile a termini di legge, è stato approvato il Regolamento comunale per la 

concessione contributi economici e patrocini; 

 

 VISTO l'articolo 3, comma 2 del suddetto regolamento che prevede che la Giunta comunale 

stabilisca, con propria deliberazione, adottata entro un mese dall’approvazione del bilancio, i termini entro i 

quali, a seconda della natura dell'intervento, i soggetti interessati possono presentare le richieste di cui 

trattasi al Comune, proponendo altresì la ripartizione delle risorse di bilancio disponibili per ciascun settore 

di intervento, suddividendole eventualmente tra risorse destinate ad attività ordinaria e risorse destinate ad 

attività “una tantum”;  

 

 ATTESO che, sulla base del bilancio approvato, le risorse disponibili nell’ambito socio-assistenziale 

ammontano a complessivi € 20.000,00 e sono imputate al capitolo 12.051.04.0210 avente ad oggetto 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”;  

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.40 del 16 giugno 2023, esecutiva a termini 

di legge, con la quale è stato fissato alla data del 19 luglio 2023, il termine entro il quale, senza alcuna 

distinzione in ordine alla natura dell'intervento, i soggetti interessati potevano presentare le loro richieste di 

contributi economici al Comune per l'anno 2023 relativamente ad iniziative nel settore “ a. Assistenza e 

sicurezza sociale ” di cui all’art.7 del Regolamento comunale per la concessione contributi economici e 

patrocini approvato con D.C.C. n.21 del 08.04.2014; 

 

VISTA l’istruttoria effettuata dalla Commissione prevista dal comma 1 dell’art. 5 del regolamento, 

composta dal Responsabile del Servizio, dal Responsabile Economico finanziario e dall’istruttore direttivo 

dell’ufficio segreteria, relativa all’esame delle istanze pervenute ed acquisite agli atti; 

 



 

 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.61 dell’8 settembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile a termini di legge, con la quale è stato approvato il piano di riparto dei contributi 

nell’area di intervento Assistenza e sicurezza sociale, secondo le risultanze del verbale della Commissione 

tecnica contenente l’elenco dei soggetti inclusi dal piano, l’assegnazione dei punteggi, l’entità del contributo 

richiesto e del contributo massimo ammissibile: 

 
ATTIVITA’ ANNUALE 
 

Nominativo Associazione 

Contributo 

massimo 

ammissibile 

Contributo 

concesso  

2023 

 

Associazione Volontari di San Felice d/B - San Felice d/B 

 

€ 13.600,00 

 

€ 13.600,00 

 

Associazione “I Ragazzi di una volta” - San Felice d/B 

 

€ 5.445,00 

 

€ 5.400,00 

 

 

ATTESO che si rende necessario procedere al relativo impegno di spesa; 

 

RITENUTO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente ad 

oggetto “controllo di regolarità amministrativa e contabile” di esprimere parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità 

contabile e del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  

 
 

DETERMINA 
 
1) - di impegnare, sulla base del piano di riparto in premessa dettagliato - approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n.61 dell’8 settembre 2023 - la somma di € 19.000,00 necessaria a garantire l’erogazione 
dei contributi economici per l’anno 2023 a favore delle Associazioni di San Felice d/B che, svolgendo la 
propria attività in piena e totale autonomia di gestione, ma perseguendo l’interesse generale, integrano e 
completano le funzioni afferenti all’ambito socio-assistenziale a favore della popolazione del Comune; 
 
2) - di dare atto che, ai sensi dell’art.183 c. 1. del D. Lgs.vo n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al D. Lgs.vo n. 118/2011, la somma impegnata corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile: 
Cap. 12051.04.0210 avente ad oggetto “Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”;  
Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;  Piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.000;  
Importo di € 19.000,00 registrato al progressivo n.40276. 
 
 
 

F.to Il Responsabile dell’ Area Servizi Sociali 
Ass. Soc. Andreassi Lara 



 

 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
- Ai sensi del 7° comma dell’art.183 e del 5° comma dell’articolo 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, si appone visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria; 
 
- Ai sensi dell’articolo 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si appone il visto di compatibilità monetaria 
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 14.09.2023        
       F.to Il Responsabile dell'Area Contabile  
                Cobelli Dott.ssa Monica 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
In data 12.10.2023 
 
- copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 
       F.to Il Responsabile dell'Area Servizi Sociali 
        Ass. Soc. Andreassi Lara 
  
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
di San Felice del Benaco e sul sito ufficiale del comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
Li, 12.10.2023 
 
   
        F.to  Il Messo Comunale 
        Il funzionario incaricato 
         A.S. Lara Andreassi 
 
 

 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14  
 

      

 

 


		2023-10-12T19:27:24+0200
	Approvo il documento




